
Registro Settore
N° 122
del 31/12/2018

Registro Generale
N° 931
del 31/12/2018

ORIGINALE

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

1^ AREA  SERVIZI AFFARI GENERALI

Oggetto: STABILIZZAZIONE DI N° 5 LAVORATORI EX LSU/LPU A TEMPO 
PARZIALE ED INDETERMINATO PER N° 26 ORE SETTIMANALI, IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N° 408 DEL 
27.12.2018

Il giorno trentuno del mese di Dicembre dell'anno 2018 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE

Nominato con Decreto Sindacale  n. 02 del 18/01/2018)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



    Premesso che:

    -   Con decreto interministeriale 8 ottobre 2014, pubblicato nella G.U. n. 263 del 12/11/2014, il               
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha dettato le modalità e i criteri per 
l'assegnazione di risorse per l'attuazione delle procedure di stabilizzazione, per l'anno 2014, 
con contratto di lavoro a tempo determinato, a favore dei lavoratori socialmente utili, di 
pubblica utilità e dei lavoratori di cui all'art. 7 del d.lgs. n. 468/1997, impegnati presso gli Enti 
pubblici della Regione Calabria;

    
- Con deliberazione G.C. n° 274 del 27/11/2014 è stato approvato a suo tempo il piano 

programmatico occupazionale dell'Ente per il triennio 2014/2016  nel quale è stata prevista 
l'assunzione di lavoratori a tempo determinato ai sensi del citato decreto interministeriale 8 
ottobre 2014, e si è provveduto alla stipula del contratto a tempo determinato per mesi 6 a 
decorrere dal 30/12/2014;

 -  Che la Regione Calabria Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico-Lavoro-Formazione e     
politiche Sociali con Circolare n. 394099 del 29/12/2015 ha autorizzato gli Enti di avviare il 
processo di nuova contrattualizzazione per l'anno 2016;

    
 -  Che con deliberazione G.C. n° 263 del 30/12/2015 si è preso atto della circolare per la  

contrattualizzazione degli LSU/LPU in servizio presso questo Ente, per mesi 12 a decorrere 
dal 01/01/2016;

    -  Che con circolare n. 383423 del 22/12/2016 il Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro,  
        Formazione e Politiche Sociali” della Regione Calabria ha fornito gli indirizzi operativi per la      

proroga dei predetti contratti, fino al 31 dicembre 2017;
   
    -  Con Delibera di Giunta Comunale n. 403 del 30/12/2016, si è proceduto alla presa d'atto della 
       predetta circolare, pertanto, si è reso necessario procedere alla proroga, senza soluzione di  
       continuità, del richiamato contratto a tempo determinato, con effetto 1 gennaio 2017 e fino al 
       31 dicembre 2017;

-  Che con nota-circolare, prot. SIAR n. 398046 del 22/12/2017, il Dipartimento n. 7 Sviluppo 
      Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” della Regione Calabria ha fornito gli 
      indirizzi operativi per la proroga dei predetti contratti, fino al 31 dicembre 2018;

   -  Con delibera della Giunta comunale n.° 197 del 29/12/2017, si è proceduto alla presa d'atto 
della suddetta circolare, specificando che l'efficacia del medesimo atto restava comunque 
subordinata alla sussistenza delle specifiche risorse a ciò destinate dallo Stato e dalla Regione 
Calabria, pertanto, si è reso necessario procedere alla proroga, senza soluzione di continuità, 
del richiamato contratto a tempo determinato, con effetto dal 01 gennaio 2018 e fino al 31 
dicembre 2018;

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 408 del 27.12.2018, avente per oggetto: “Approvazione 
piano triennale dei fabbisogni di personale, dotazione organica e piano occupazionale - triennio 
2019/2021”, è stata approvata la programmazione del fabbisogno del personale del Comune di 
Palmi, ove è prevista la stabilizzazione di n° 5 unità di personale ex LSU/LPU con contratto a 
tempo parziale ed indeterminato per n° 26 ore settimanali;
   
Considerato che in ottemperanza alla suddetta deliberazione, esecutiva, è possibile procedere 
alla stabilizzazione di 5 unità di personale ex LSU/LPU, di cui:
- n° 2 lavoratori di categoria B giuridica, Posizione Economica B1, per 26 ore settimanali a tempo 

parziale ed indeterminato (tra cui rientra il lavoratore Gagliostro Giuseppe che ha accettato di 
essere inquadrato nella categoria B1, rinunciando alla sua iniziale posizione di inquadramento 
nella categoria giuridica B3, per come da documentazione depositata agli atti dell'Ufficio del 
Personale di questo Comune, ivi compreso il verbale di conciliazione sindacale ex art. 411 
c.p.c.);

- n° 3 lavoratori di categoria A posizione Economica A1, per 26 ore settimanali a tempo parziale 
ed indeterminato;



Dato atto che, sulla base della documentazione depositata agli atti con la presente determina, 
avendo effettuato i necessari preventivi accertamenti della copertura finanziaria presso l'Ufficio 
Ragioneria, si procede alla stabilizzazione dei seguenti lavoratori, mediante stipula del contratto di 
lavoro, in data odierna:

1. Angalò Letterio nato a Palmi  il 10/02/1955  C.F. NGLLTR55B10G288A, con contratto 
a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 
posizione economica A1 - profilo professionale “Operaio qualificato”;

2. Bombardiere Vincenzo  nato a Palmi  il 04/12/1959 C.F. BMBVCN59T04G288E, con 
contratto a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria 
giuridica B, posizione economica B1 - profilo professionale “Operaio specializzato”;

3. Cipri Giuseppe nato a Palmi  il 25/11/1954  C.F. CPRGPP54S25G288E, con contratto 
a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 
posizione economica A1 - profilo professionale “Operatore polifunzionale”;

4. Forgione Rocco nato a Palmi  il 30/06/1971 C.F. FRGRCC71H30G288Q, con contratto 
a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 
posizione economica A1 - profilo professionale “Operatore polifunzionale”;

5. Gagliostro Giuseppe nato a Palmi il 19/05/1954 C.F. GGLGGP54E19G288F, con 
contratto a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria 
giuridica B, posizione economica B1 - profilo professionale “Esecutore”.

   Viste e richiamate le vigenti disposizioni di legge relative alle procedure di stabilizzazione del 
personale ex LSU/LPU, per come analiticamente riportate nella citata deliberazione della G.C. 
n° 408/2018;

Vista la deliberazione di C.C. n° 19 del 28/02/2018, esecutiva, con cui è stato approvato il        
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 118/2011;

   Vista la deliberazione di G.C. n° 92 del 06/03/2018 di approvazione del P.E.G. (piano esecutivo  
di gestione) - parte finanziaria 2018/2020; 

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né   
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

   Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa   
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 143-bis del D.Lgs. n° 267/2000, e s.m.i.;  

   Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n° 78/2009, convertito con legge n° 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;      

   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);                                                                                                                       

   Visto il vigente Regolamento di Contabilità;    
   Ritenuta la propria competenza in merito;  

  
D E T E R M I N A

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, in ottemperanza alla delibera di G.C. n° 408 del 27.12.2018, all'assunzione a 
tempo indeterminato e parziale (c.d. “stabilizzazione”) a 26 ore settimanali, con decorrenza 
01/01/2019, disponendone l'inquadramento nel ruolo organico del Comune di Palmi, secondo il 
vigente CCNL comparto Funzioni Locali, i seguenti lavoratori:
 Angalò Letterio nato a Palmi  il 10/02/1955  C.F. NGLLTR55B10G288A, con contratto a 

tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 



posizione economica A1 - profilo professionale “Operaio qualificato”;
 Bombardiere Vincenzo  nato a Palmi  il 04/12/1959 C.F. BMBVCN59T04G288E, con 

contratto a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria 
giuridica B, posizione economica B1 - profilo professionale “Operaio specializzato”;

 Cipri Giuseppe nato a Palmi  il 25/11/1954  C.F. CPRGPP54S25G288E, con contratto a 
tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 
posizione economica A1 - profilo professionale “Operatore polifunzionale”;

 Forgione Rocco nato a Palmi  il 30/06/1971 C.F. FRGRCC71H30G288Q, con contratto 
a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria giuridica A, 
posizione economica A1 - profilo professionale “Operatore polifunzionale”;

 Gagliostro Giuseppe nato a Palmi il 19/05/1954 C.F. GGLGGP54E19G288F, con 
contratto a tempo parziale ed indeterminato, a n° 26 ore settimanali, nella categoria 
giuridica B, posizione economica B1 - profilo professionale “Esecutore”.

3.  di autorizzare i suddetti lavoratori alla stipula, in data odierna, del contratto di assunzione alle 
dipendenze del Comune di Palmi, che avrà decorrenza dal 01.01.2019;

4. di dare atto che la spesa complessiva teorica annuale per il trattamento stipendiale dei suddetti 
lavoratori, trova copertura nei diversi capitoli di bilancio destinati al pagamento degli stipendi e 
degli oneri a carico dell'Ente;  

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto 
    di  cui all'art. 151 comma 4  D.Lgs. n°267.

6. di trasmettere la presente determina al Responsabile del Controllo di gestione quale organo di 
controllo interno, al fine di adempiere a quanto disposto dalla normativa vigente.

                                                                                         
                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL'AREA 1
                                                             Dott. Giovanni Parrello



_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

altro


